
平成18年 11月 

先 生 各 位 
 
 
 
 

ヘモグロビンA1cの標準品の表示値 

変更に関するご案内 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたびヘモグロビンA１c の試薬メーカー（アークレイ株式会社）より、JCCLS及び日本糖尿病

学会からの要請で標準品の表示値を変更する旨の連絡がありました。それに伴い、変更前後のデータの互換

性について下記のとおりご案内申し上げます。 

謹白 

 

 

記 
 
 
 
《変 更 日》    平成 18年 11月 20日（月）受付分より 
 
 
《対象項目》    ヘモグロビンA１c（HbA1c） HPLC法  【検査コード：0213】 

             （ 総合検査案内 p.8・p.97 ） 
 
 
《表示値変更前後の関係》 

ｙ = 0.953x + 0.184

ｒ = 0.999

ｎ = 60

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0

変更前

変
更
後

（％）

（％）
 

 

※ 10.0％付近の測定値は0.2～0.3％程度低くなりますのでご注意ください。 

なお、基準値付近の測定値は互換性があるため、基準値は変更いたしません。 


